
Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 

Determina di Settore Numero  370   del  14-06-23 
 
 
Reg. Generale n. 804                                   

 
 
 

 
 
In data 14-06-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 

del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO ALL RISKS PER IL PERIODO DALLA ORE 24:00 DEL 30.06.2023 ALLE 
ORE 24:00 DEL 30.06.2024 COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI REVO S.P.A IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA AGENZIA DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO MEDIASS S.P.A. 
CODICE CIG:ZEA3B87431 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che alle ore 24:00 del 30 giugno 2023 avrà termine la copertura assicurativa 

denominata All Risks in essere con la compagnia di assicurazioni SACE BT, e che si 

rende necessario  a tutela dell’Ente, procedere ala stipula di una nuova polizza 

assicurativa contro i rischi da incendi, infortuni  e di  quant’altro indicato nel capitolato 

speciale di appalto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che in data 06.06.2023 l’Agenzia di Brokeraggio Mediass S.p.A. i cui dati 

fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di 

cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita 

dichiarazione di cui alla legge 136/2010 che, previo incarico da parte dell’Ente, ha 

trasmesso a mezzo mail le proposte assicurative delle Compagnie di assicurazioni che 

hanno prodotto offerta;  

 

VISTA la predetta comunicazione mail con la quale l’agenzia di Brokeraggio Mediass 

S.p.A. da un analisi delle proposte economiche pervenute suggeriva di aderire alla 

proposta per la copertura della Polizza All Risks emessa dalla compagnia di 

Assicurazioni REVO S.p.A tenendo altresì conto delle varianti al capitolato espresse 

nell’offerta che di seguito si riportano: 
 

1. Inondazioni, alluvioni, allagamenti – Limitatamente agli “Allagamenti” si 

propone  limite massimo di indennizzo e 500.000,00 per sinistro e per anno, 

scoperto del 10% con il minimo di € 7.500,00 per singolo fabbricato e relativo 

contenuto. Fermo il resto come da Capitolato. 

2. Uragano, bufera, tempesta, grandine, tromba d’aria ; 

3.  Limitatamente alle strutture e coperture pressostatiche, tensostrutture, 

tendostrutture, cupole geodetiche, pagode - Limite massimo di indennizzo di € 

100.000,00 per sinistro e per anno. Fermo il resto come da Capitolato. 

4. Correnti, scariche o altri fenomeni elettrici – Franchigia fissa € 1.000,00, 

limitatamente ai pannelli fotovoltaici/pannelli solari termici: scoperto 10% con il 

minimo di Euro 150,00 per singolo pannello fotovoltaico/pannello solare termico 

e franchigia fissa di € 2.000,00 per singolo inverter e/o accumulatore e/o pompa di 

calore. Fermo il resto come da Capitolato-Frane, smottamenti e cedimento del 

terreno - Scoperto e franchigia come da Capitolato da intendersi per singolo 

fabbricato e relativo contenuto. Fermo il resto. 

5. Ricerca e riparazione guasti – Franchigia fissa € 1.000,00. 

6. Crollo e cedimento strutturale – Limite massimo di indennizzo € 500.000,00 per 

sinistro e per anno, scoperto 15% con il minimo di € 10.000,00 per singolo 

fabbricato e relativo contenuto. 

7. Riguardo all’Immobile comunale sito in Piazza Liberati, Tortoreto TE, 

limitatamente all’ufficio-i/locale-i sovrastante/i i locali del Ristorante “La 

Cantina del Nonno” sito in Tortoreto, Via XX Settembre, 37: esclusione delle 

garanzie “Ricorso terzi” e “Crollo e cedimento strutturale”. N.b.: quanto 

espresso è dovuto all’analisi del pesante sinistro occorso in capo alla Compagnia 

Sace Bt, società mandante dell’offerente; 

 

RITENUTA quindi l’offerta tecnico economica della ditta in parola congrua ed equa 

nonché alla luce delle condizioni generali dell’offerta;  

 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

VISTE le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 

recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e “procedure per l’affidamento 

di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO I'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto 

dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti" 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 1, commi 1, del d.l. n. 76/2020 conv. con la L. n. 120/2020, come modificati 

dall’art. 51, commi 1 e 3, del d.l. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, secondo 

cui in un’ottica di incentivazione ed accelerazione degli affidamenti pubblici, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, e l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva 

del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto 

di avvio del procedimento; 

  

- l’art. 1, comma 2, del d.l. n. 76/2020 conv. con la Legge n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, commi 1 e 3, del d.l. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021, secondo cui gli appalti di lavori e servizi e fornitura la cui determina a 

contrarre (o atto equivalente) è adottata entro il 30 giugno 2023, possono affidarsi 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici, fino ad un importo di 150.000 euro per i lavori è di 140.000 (1 gennaio 

2022) euro per i servizi e le forniture;  

 

-  l’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76/2020 conv. con la L. n. 120/2020, secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 

50/2016 e quindi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;  

 

-  l’art. 192, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 secondo cui “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”;  



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

 

- l’art. 1, comma 4, del d.l. n. 76/2020 conv. con la Legge n. 120/2020, secondo cui 

per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 

50 del 2016; l’art.1, comma 5bis, del d.l. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

secondo cui la pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria;  

 

- l’art. 50, comma 3, del d.l. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021 secondo cui il 

contratto diviene efficace con la stipulazione e non trova applicazione l'articolo 

32, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; l’art. 1, comma 450, 

della L. n. 296/2006, come modificato dalla L. n. 145/2018 che prevede l’obbligo 

di ricorso al MePA per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

 

VISTE 

- - le risposte del MIT ai quesiti nn. 753 e 764 del 10 dicembre 2020, che, 

occupandosi delle procedure derogatorie di cui al d.l. n. 76/2020, ha avuto modo 

di precisare che l’affidamento diretto non presuppone una particolare 

motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere 

preventivi, poiché la finalità dell’istituto è quella di addivenire ad affidamenti in 

tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle. In linea peraltro 

con le stesse Linee Guida ANAC n. 4, il MIT ha precisato che, per gli appalti di 

modico importo, la possibilità data alle stazioni appaltanti di mettere a confronto 

più offerte, non rappresenta un obbligo […]. L’eventuale richiesta di preventivi e 

le modalità attraverso cui addivenire all’individuazione del contraente diretto 

rientrano nella discrezionalità della stazione appaltante il cui limite sarebbe 

rappresentato, secondo il MIT, dal rispetto della necessità che tali attività non 

pregiudichino la celerità propria dell’istituto, specie in considerazione della ratio 

delle norme derogatorie di cui al d.l. Semplificazioni, e dal rispetto dell’art. 30 del 

Codice dei contratti pubblici, ossia dei principi generali di non discriminazione e 

trasparenza. Infine ha precisato che, negli affidamenti diretti, non essendovi 

confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto tra preventivi non presuppone 

l’utilizzo di un criterio di aggiudicazione; 

 

VERIFICATA che in  Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non sono presenti convenzioni attive per 

l’esecuzione del servizio in premessa cui eventualmente aderire; 

 

VERIFICATO altresì che sul MEPA non sono presenti i servizi assicurativi necessari 

all’Ente e che necessita quindi procedere in maniera autonoma; 

 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla Compagnia di Assicurazioni REVO S.p.A. come indicato dal Broker 

dell’Ente, che prevede un costo di euro 13.475,00 per la copertura assicurativa all Risks 

con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2023 e con scadenza alle ore 24:00 del 

30.06.2024; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 

190/2012; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

DATO ATTO altresì che: 

 

- il fine del contratto è l’affidamento del servizio assicurativo All Risks per il periodo 

dalle ore 24:00 del 30.06.2023 alle ore 24:00 del 30.06.2024; 

 

- oggetto del contratto è la stipula di una polizza assicurativa contro i rischi;   

 

- la forma del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016,  lo stesso si 

intenderà stipulato e perfezionato mediante la sottoscrizione con firma digitale della 

polizza assicurativa; 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 

”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DARE ATTO che l’ affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. a) del d.l. n. 70/2020 convertito dalla L. n. 120/2020, come modificato ed 

integrato con d.l. 77/2021 conv. in Legge.n.108/2021; 

 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Visto il DPR 207/2010; 

 

 

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in  

premessa: 

 

 

1.CONSIDERATA conforme alla disciplina in materia di affidamento di contratti 

pubblici vigenti l’istruttoria  espletata dal responsabile del procedimento; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio assicurativo all’Risks alla Compagnia di 

assicurazioni REVO S.p.A che prevede per il periodo di copertura un costo complessivi 

lordo di euro 13.475,00; 

 

3. STABILIRE che: 

- il fine del contratto è l’affidamento del servizio assicurativo All Risks per il periodo 

dalle ore 24:00 del 30.06.2023 alle ore 24:00 del 30.06.2024; 

 

- oggetto del contratto è la stipula di una polizza assicurativa contro i rischi;   

 

- la forma del contratto è quella prevista  dall’ art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016,  il 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

contratto stesso si intenderà stipulato e perfezionato mediante la sottoscrizione della 

polizza assicurativa di che trattasi con firma digitale da parte della Compagnia 

assicurativa e del contraente; 

 

4.DI IMPEGNARE a favore della società di brokeraggio assicurativo Mediass S.p.a. i cui 

i cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle 

normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio 

nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010  la somma complessiva lorda di 

euro 13.475,00, la quale provvederà al versamento del premio assicurativo alla 

Compagnia di Assicurazioni REVO S.p.a, trattenendo a se quanto stabilito nel contratto 

di brokeraggio; 

 

 

6.DI DARE ATTO  altresì che:  

 

a. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che 

il presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente 

del Servizio Finanziario;  

 

b. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente 

determinazione diventerà esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

a. il codice identificativo di gara CIG è : ZEA3B87431; 
 

b. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal DURC Online 

INAIL_38632896 del 18.05.2023 con scadenza in data 15.09.2023. 

 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  

 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti D.Lgs.18.04.2016 n. 50; 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1323 01.05-1.10.04.01.999 344      1 C € 13.475,00 

€ 13.475,00 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

 
 

 
 
 

 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to Viviani Marco 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.804  del 14-06-2023  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to Viviani Marco  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Viviani Marco 


